habeat nōrunt qui quotiens ineptiant rabbini, etiam in grammaticis, non ignorant. Cū ergo non intellegent rabbini orationem hanc, fixerunt suo more *holen* esse nomen, et significare rem qua cuditur, *laminam* videlicet et *bracteas*, etc. Ego certè arbitror Vulgatum rectè pro participi accepisse. Ac constructione plana est hoc pacto. *Faber confortavit confatorem percutiens malleo* (vel *dispergitus malleo*) confortavit eum qui cudebat, etc. Neque hanc rationem constructionis negare possunt vel ipsi rabbini. Dixerat autem superiori versu quod alter alterum confirmaret; id jam hoc versu exponit, *Faber fabrum, malleator malleatorem confirmabat.* TUNC TEMPORIS, phaam pre incidunt etiam inter Hebreos qui accipiunt, sed non alium locum adducunt ut hanc sententiam confirmant. *Iustum* autem significare nemo negabit: hinc pro rīce. Exempla sunt obvia. Ego ut adverbium accipiendo hic putarem, pro *vicissim*; quod *malleator exhortaretur eum qui iteratius vicibus, vel eum qui secum vicissim tundebat.* Vulgatus pro adverbio temporis accepit, neque male: *sensus enim idem est, sicut Num. 24, 1, redditus sicut aut;* sensus autem est, *sicut semel atque iterum.* *GLUTINO; taddebe;* à verbo quod *adhære* significat, dicunt Hebrei nomen hoc significare *conjugantur* seu *adhæsiōnem*; hinc pro *glutino* accepit Vulgatus. Possimus tamen alii punctis accipere pro nomine participiali, *dabec,* id est, *adhærens, assecuta, qui lateri alterius adhæret;* ut sit sensus: *Diens faber et malleator adhærentis sibi, bonam est, vel benē est, jam aptum est et perfectum, nihil supra;* tuncque *clavis ferreis illud confirmabant, ne moveretur.* Sunt autem qui hos tres versus de gentibus, que auditio quod proposerat Deus de Abraham, timenter cause sue, sese mutuū ad idola defendenda adhertabantur. Sed verba priori expositioni magis suffragantur. Nam de studiis constitutis idolorum et sensu adversus cultores Dei invisibilis cohortantur videtur esse sermo. Interim tamen mirè idolorum vanitatem elevat, et idololatrarum vanitatem amplificat. Huc quodammodo facit cohortatio illa Philistinorum 1 Sam. 4, quando advenisse aream Dei in castra Israëlitica intelligentes timerunt et ingemuerunt; *Ver, dixerunt, nobis: Quis nos salvabit de manu deorum sublimium istorum?* Hi sunt qui percurserunt *Ægyptum omni plaga: Confortamini; et estote viri, Philistini,* etc. *Ad seriatim Hebreis; confortamini, et belate,* etc. Ad hunc modum haec verba prophetae accipio. Nam ab histori illius temporis et Abraham paulatim ad posterum Abrahæ transit, et ea que pro eis gessit Deus, ac tandem ad veros filios Abrahæ, paucos illos qui fidem servarunt. Quas transitiones qui non ex frequenti prophetarum lectione animadvertis, miserisimè decipiuntur harerisque sepius, et quod se vertant nesciunt. Saltem quæ hoc loco est manifesta sane est.

VERS. 8. — *ISRAEL, JACOB, SEMEN ABRAHAM.* Jam video quod ad posterum Abrahæ vertat sermonem. Non enim solum in ipsius Abrahæ personâ se Deus Deum esse ostenderat, sed multò etiam magis in semine eius, Israelitas ergo cohortatur ne sibi ab ullis hos-

tibus timeant, quod ipsum habeant protectorem, etc. VERS. 9. — *IN QUO APPREHENDI TE.* Potest juxta consuetudinem Hebraic sermonis in relativo *ascher* includi prepositio, quam expressit Vulgatus, q. d.: *Dominus, quod dum vocauit et apprehendit Abrahamum, in ipso apprehenderit ejus posteritatem.* Sive autem ita accipias, sive non, veritas relatum et pronomen afluxum per relatum tantum, ut superiori versus, *quem elegi te,* id est, *quem elegi, et usus linguae Hebreæ postulat, sensus tamen idem est;* nam hoc inuidit Deus quod quando è Chaldaea vocavit Abramum, in eo filios ejus vocaverit. Unde de *Israele,* id est, Israëlitis, dicit, quod ab extremis terra eos vocaverit. A LONGINQUIS EIUS. Nomen Hebreum *cubitos* designat. Attribuit autem hebraismus metaphoricè mari et terra manus et brachia, quod sinus recessus habent. Quod ergo dixit *ab extremitatibus,* idem repetit à *brachis seu cubitis seu recessibus;* ad quos se veluti brachis ostendit. Sensum veritati Vulgatus. Habent autem appellationem hanc *cubiti* quod sub eis quidam asserimus. Credo esse quas Latinas *axillas* vocant; et pro *concauitatibus* accipi hoc loco, id est, abstrusis locis, unde videbamini vix educi posse; ut de eductione ex *Ægypto* in hoc secundo membro possit esse sermo. ELEGIT TE. Quando eum in populum sibi pecularem elegit ex omnibus populis, neque unquam illos abeçisse dicitur; quia ex illis Christus Dominus secundum carnem et reliquias sanctas prodierunt, ex quibus constat regnum Dei, quod est omnium seculorum.

VERS. 10. — *QUIA EGO TECUM.* Dominus mihi adiutor; non timebo quid faciat mihi homo; *Domine protector vita mea;* a quo trepidabo? NE DECLINES, vel, *divertia.* Schaub est *animadvertere,* licet juxta variam constructionem variò reddi debeat. Possemus etiam hinc reddere, ne *advertas;* id est, ne sollicitis sis, nihil cures, ne circumferas oculos, ut quorum mens vacillat. Et quia est in quartâ, potest esse sensus, *ne temetipsum respicias;* id est, ne ad te vires tuas attendas, sed ad me ipsum, qui sum Dominus Deus tuus, qui te foreo, adjuvo, sustento ne cadas. Et ista sunt proprie verborum Hebreorum significations; atque hanc ultimam interpretationem libenter ampleret. DEXTERA JUSTI MEI. Heb., *justitia mea.* Vulgatus accepit ut supra v. 2, et de Mose vel Christo Domino possumus interpretari. Si autem de *justitia Dei,* id est, bonitate, ut sapient accipitur, nomen *tesse* dicitur. Secundum intelligimus, planus sensus est, quod Deus pro bonitate sua illos sustentat, protegerit, etc. Quos autem Deus sic suscipit et fovet, nemo de manu ejus poterit eripere. Ut sit quod non uno loco Dominus testatur: *Propter semetipsum eos protegisse, propugnasse atque liberasse.* Neque enim quæ sequuntur ad tempora Mosis vel alterius justi tantum referri possunt, nisi Christum Dominum intelligas, qui et *justus et justitia Dei* dicitur. Verum ut quod sentio semel dicam, hic recenset Prophetæ nonnulla beneficia quibus Dominus affectit populum illum, sed verbis adeo genericis ut et ad Mosis tempora et ad posteriora referri possint, ni-

mirum quia et typum et veritatem simul insinuare solebat Isaías, ut sequentia manifeste ostendat. Typum ergo et veritatem enarrabimus; nam hoc esse christiane et propriè prophetas interpretari, non dubitabat doctus ac pius lector.

VERS. 11. — ECCE CONFUNDENTUR. Deo protegente suis, hec sunt que hostibus obvenient, pudor, ignoratio, perditio et omnimoda abollitio; quod iterum atque iterum repetit, quia cum infidelibus loquebatur. Exemplo sunt *Egyptii*, et gentes que in Palestina degabant. Vnde qui CONTRADICUNT TIBI. Hebrei. viri tuis tua, quem docet mollivit Vulgatus interpres.

VERS. 12. — QUERES EOS, ET NON, etc. Phrasis est usitata Hebreis quia absolutum perditionem notant. Adèo, inquit, abelebuntur, ita penitus tollentur, ut quavis magno studio eos queras, inventire non possis. In Psalm. : Quesivi eum, non est inventus locus ejus, etc. VRAOS REBELLES. In recto legendum est, viri rebelles. Etiam hic hebreus dicitur docte vitavit, sicut mox viros bellum tui verit bellantes adversum te; quo ego in versione retinui, quod perspicui esset. QUASI CONSUMPTO. Hac propositio est significativa vocis *ephes*, *consumptio*, *defectus*, etc., id est, quod absumentum et delectum est.

VERS. 13. — APPREHENDENS MANUM. Planior est oratio, licet sensus idem, si vertas quia apprehendo dexteram tuam, dicens. Neque enim est conjunctio in Hebreo, sed es *he*, cuius munus est aliquando ut ad datum verbo sit relatum, ut Gen. 46: *Omnis anima Domini Israel que venit*: Ps. 18: *Qui cingit me virute, etc.* Exprimit autem humano more gestum ejus qui alteri auxilium et operam suam pollicetur. Solet hoc fieri apprehensio dexteræ; quod symbolum erat foderis et amicitiae. ADIVI. Scito, inquit, me non defuturum tibi; ita firmiter apud te statue ac si res jam peracta esset.

VERS. 14. — VERMIS. A rodendo dictus est hoc nomine vermiculus qui lignum corredit. Graeci *τριχῆστα*, Latini *teredinem* dicunt. Est autem nomen contemptus, ut Job. 25: *Quanto magis homo vermiculus, et filius hominis vermis*; et Ps. 22. Existimo autem prophetam in his verbis insinuare statum Israelitarum, quando à peccato quasi funditus vastati, paucissimi fideles reperti sunt, contemptibiles et nullius preiūdicii homines; quos elegit Deus, ut confundaret fortia, etc. Hujus interpretationis signum dat locutus Luc. 12, ubi Dominus ad discipulos suos dicit: *Ne timeas, pusille gressi*; *quia complacuit Patri dare regnum*, etc. Nam quod sequitur: *Er qui mortui estis ex Israel*, id est, quasi mortui reputati, et ut D. Paulus de se et sociis ait, quod essent *nevisissimi et veluti morti destinati*, reddi potest ex Hebreo, ut in versione nostra vides, *pusilli Israel*, id est, pusilli Israelitarum gressi. Nam à verbo *muth*, *mortuus est*, est nomen methim, quod interdum mortuos, interdum idem quod Latinis *mortales*, seu *homines*, à conditione sua, significat; licet Massorite variis motionibus illud efficerat, ut sequivocationem vitent. Interdum etiam significat, *exiguum*, *pusillum* et *infrimum catum*, qui est velut mortuus et mactationi expositus, vraserint si junga-

tur nomini *misephar*, *muneris*, aut adverbio *ment*, *parum*; Gen. 34: *Ego verò paucus munero*; Deut. 35: *Tribus ejus sit pusilla numero*; et 26, 5: *Descendens in Egyptum peregrinatus est ibi catu modico*. Et Ps. 105, cum utrèque dictione construatur, ut superlativum significet, *pauçissimi et nullius pretiū homines*, Hic autem licet sine illis vocibus sit positum, tamen non simpliciter pro *vix* positum appetat, neque pro *mortuis absoluto*, sed pro *homini bus qui pro mortuis habentur*; quales Apostolus se et coapostolos non semel describit. Si typum hic queris, recolis tempora illa de quibus Ps. 105: *Cum essent numero brevi, etc., pertransierunt de gente in gente, non reliqui homines nocere eis, et corrupit pro eis reges*. Tandem *auxili po- pulum suum vehementer, et firmavit super inimicos ejus*, etc. Si autem veritatem, recolis tempus illud quo Dominus discipulis dicebat: *Nolite timere, pusille gressi, quia complacuit Patri vestro*, etc., *quibus dedit potestatem calcandi super serpentes et omnem virtutem inimici ut nihil illis nocere*, quos per universum orbem fecit victores peregre, etc., ut hoc sit quod sequens continuatur; quo similes illos facit trahit, seu *rastro acuto, et novo, et dentato*, etc. De qua victoria in sequentibus plura.

VERS. 15. — QUASI PLAUSTRUM. Nomen *traham* notat, seu *rastrum*, quo funibus bobus aut aliis animalibus alligato glebae conteruntur. Nam glebas communimis adhiberi traham et tribulum legis Georg. lib. 1:

Tribulaque, trahaque, et iniquo pondere rasti.

Et nonnullis in regionibus eiusdem ferè instrumentis granis excutientur ex paleis. *Plaustum* dixit Vulgatus idem omnino voleas significare. TRITURANS, *carvus, acutum*. De sensu tantummodo fuit sollicitus Vulgatus; quare et *rostra serrantia* dixit, cum in Hebreo sit nomen unum tantum plur. *phiphioth*, quod multa habeat ora seu *acumina*; habent enim illa instrumenta plures quos vocamus dentes. Nomen autem *oris*, quo cibos incidunt, tribuum Hebrei gladiis et aliis rebus. Ab ore eian apud Graecos, quod vulgo *aciarium* ab *acie*, que ex eo confici solet, dicimus, *tritixus* appellatur. Quidquid quoque aliquā re prædictum est, Hebrei vocant *dominum illius rei*. Sic hoc loco rastrorum vocat *dominum dentium seu acierum*. TRITURAS mortes. Pro *glebis* hic substitutum montes et colles, id est, reges ac tyrami; quos Israelite in typo subjugantur, quoque Apostoli in veritate verbo Dei pedibus suis subiecerunt, in captivitatem redigentes omnem altitudinem extollentem se, etc. Hos quasi in pulvere repergerunt, quos humilios reddiderunt et præceptis pascitorum parentes.

VERS. 16. — VENTILARE EOS. Hic jam eos paleis et quisquiliis comparat, quos supra montes et colles vocaverat. Ante quā enim subjugarentur, montes erant; postea levissimis istis reliis comparantur, in quas via suam liberè ventus exercet. Et quidem corporaliter olim Israelite eos obstulerunt et in nihilum reducunt; spiritu autem vi Spiritus S. Apostoli eos debellarunt, etc. EXSULTABIS. Quanta fuerit exsultatio Israelitarum cum se viderunt dominos regnorum

exterorum, omnibus notum est. Quanta quoque fuerit gloriatio Apostolorum cum videant subjectas fidelitates gentium, quis explicare possit? De hac jam nonnulli dictum est supra, cap. 9. EXSULTARE, autem in Domino dicit Hebreus pro sancte et pī exsultare, *Deo honorem et gloriam impendendo*, etc. Hic quoque recole intercessionem *Egyptiorum*, quos demersit Deus in mari, neque ultra eos viderunt; sicut etiam exsultationem Israelitarum que cantico illo Moses coninuerat: *Cantemus Domino, etc. Egypti enim fuerunt viri itis, rixæ et bellii; horum superbiam contudit Dominus, etc. Que omnia in figurā contingunt illis*.

VERS. 17. — EGNI ET PAUPERES. Si hæc de itinere filiorum Israel per desertum velis accipere, tanquam de tipo omnia convenient. Non enim desertum illis fuit desertum, sed tanquam paradisi deliciarum. Non defuerunt aquæ, neque panis de celo: et pro umbrosis arboribus, nubes cœstis tempore, etc. Imò cum miraculo non uno loco erupserint fontes, quis dubitet quin et hujusmodi arbores, quia hic commemorat propheta, hinc creverint tot annorum spatio? Sed nichilominus multò aptius mysterio et veritati isthac convenient. Num pauperculi discipuli Domini et omni humano auxilio destituti agri et consolationibus celestibus refecti sunt. Et genus illud vita horridum et necessitatibus atque afflictionibus referunt, quod discipuli Domini ducantur, in delicias versum est; et tristitia eorum versa est in gaudium. Num *egentes, multo locupletabantur, et nihil habentes, omnia possidebant*, etc. Unde et Dominus in Evangelio ait quod: *fluminis de ventre credentem in se orientem*, etc., quod diebat de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum, ut ipse Joannes interpretatur.

Vers. 18. — IN SUPINIS. Alii legit *supremis*. Vox Hebrei *shephi* *principium seu præruptio* est. Ergo hic super *principiū* reddere possumus, id est, abruptionis, excelsis atque inviis. Rivos *acuaria*. Optimè redditus rivos. Ego etymologiam retinui, ne ignoraret; a verbo enim *iatus* *egressus* est dicitur nomen, *exitus*, *egressus*, etc. *Egressus aquarum* est scuticario. *Egressus oris* est elouium, ut Deut. 8: *Sed in omni egressu oris Iehova vivit homo*, id est, in eo quod praepicit, promittit aut loquitur; item 25, et Psal. 39.

Vers. 19. — SRISAM schiitah, quae arbor si ignoramus. Theodosio *spinam* verit. Et Hieronymus scribit esse genus arboris nascentis in cromo, spinæ albae habentis similitudinem; ex quo area foderis et omnia instrumenta lignea tabernacula fabrefacta sunt. Et aditum *lignum esse imputrescibile*, et levissimum omnium lignorum, tam in fortitudine quam in nitore soliditatem et pulchritudinem superans. Sed si in cromo nasci solet, quid mirum quod in soliditudine daret Deus sittam? etc. Quare eti intrifrigera sint hujusmodi quia hic commemorantur arbores, non in desertis nasci eas passim merito quis credit, atque ad confectionem tabernaculi aliunde afflata, presertim cum ad construendum arcum et instrumenta tabernaculi non magna lignorum quantitas necessaria fuerit. Post rivos autem *aquarum* quos in soliditudine illa Deus dedit,

non dubito quin omnes iste arbores illi orto fuerint. ULMUM. Qualis etiam arbor sit *Tidhar* ignoratur. Certè à frenitu seu fragore videtur dicta quen a ventis agitata edit. Hieronymus *ulnum* verit. Sunt qui *pinum* putent, quasi à residu appellationem habeat, aut à splendori quem si accendatur edit; nam *zahar*, *replendere* est Chaldeis atque Hebreis, licet plurimæ que ad spiritalem lucem que adhortatione et comminatione fit transfiguratur. At quantum cognitionem habeant litteræ *resh* et *zav* est manifestum. Hinc existimo vocem Latinam *teda* originem ducere, quæ prius arborum notat ex earum genere quæ resinam furent, abundanter succo reliquis ejusdem generis, Gracis *ἀράς*, *ἀράς*. Impropiè deinde dicuntur *Teda* partes ita piece sativa, atque alia ligna que vel naturali pinguedine vel oleo piece illa facula modo lucent. BUXUM. Appellationem habet Hebrei à *felicitate*, quia semper virat et multitudine foliorum luxuriet.

Vers. 20. — UT VIDEANT, ET SCIANT, etc., id est, ita ut negare nemo possit haec beneficia. Dei invisibilis fieri, cum nulli alteri populo alterius dei cultori similia unquam contingantur quæ Israelitis jussu Dei per desertum iter facilius contingunt; imò qualia Deus veris Israelitū postea præstavit. Quæ si quis pro dignitate consideret, non poterit non agnoscerē nullius alterius virtutis haec evenire potuisse nisi veri Dei. Quis negabit Christum esse verum Deum si consideret dona et virtutes ipsas quæ de celo ipsius discipulis divinitatem ejus prædicantibus concessae sunt? Certè adventus Spiritus S. testimonium perhabet veritati: et *prædicatio ipsorum erat in signis et prodigiis et virtute multâ*, ut testatur Paulus. Et RECOTTENT. Ad verb. est in Hebreo *ut ponant; sum enim ponere est*. Et quando pro cogitare et pressè attendere accipiunt, solent Hebrei nomen *cordis* apponere, ut 2 Sam. 18: *Non apponit ad nos cor*, id est, non erat, etc. *Et ponere in corde est quod poetæ dixit alia mente reponere*. Interdum tamen (ut hoc loco vides) absolute accipiunt pro *recogitare*, ut *Vulgatus* verit; ut etiam Job. 4.

Vers. 18. — IN SUPINIS. Alii legit *supremis*. Vox Hebrei *shephi* *principium seu præruptio* est. Ergo hic super *principiū* reddere possumus, id est, abruptionis, excelsis atque inviis. Rivos *acuaria*. Optimè redditus rivos. Ego etymologiam retinui, ne ignoraret; a verbo enim *iatus* *egressus* est dicitur nomen, *exitus*, *egressus*, etc. *Egressus aquarum* est scuticario. *Egressus oris* est elouium, ut Deut. 8: *Sed in omni egressu oris Iehova vivit homo*, id est, in eo quod praepicit, promittit aut loquitur; item 25, et Psal. 39.

Vers. 19. — SRISAM schiitah, quae arbor si ignoramus. Theodosio *spinam* verit. Et Hieronymus scribit esse genus arboris nascentis in cromo, spinæ albae habentis similitudinem; ex quo area foderis et omnia instrumenta lignea tabernacula fabrefacta sunt. Et aditum *lignum esse imputrescibile*, et levissimum omnium lignorum, tam in fortitudine quam in nitore soliditatem et pulchritudinem superans. Sed si in cromo nasci solet, quid mirum quod in soliditudine daret Deus sittam? etc. Quare eti intrifrigera sint hujusmodi quia hic commemorantur arbores, non in desertis nasci eas passim merito quis credit, atque ad confectionem tabernaculi aliunde afflata, presertim cum ad construendum arcum et instrumenta tabernaculi non magna lignorum quantitas necessaria fuerit. Post rivos autem *aquarum* quos in soliditudine illa Deus dedit,

Vers. 20. — PROPE FACITE. Hactenus causam Deum verus egit, et ex operibus suis, nempe quæ cum Abraham et posteritate ejus erigerit, ostendit se verum Deum esse. Jam gentes uigilat ut causam deorum non deserant. Caro, coram affecte, accedere facite, id est, *raportate* jam causam vestram. Si quo rore. Forte hic nomen est; id est, si argumenta aliquibus roboris habentis, adducite ea, quibus confirmatis deorum vestrorum divinitatem. Atsumus enim sunt confirmationes seu corroborations quas quisque pro se in iudicio afferat, quæ sunt in oratione veluti ossa et nervi in corpore. Rex Jacob. Datā operā regem Jacob hic vocavit ipsum Deum in sagitationem deorum aliarum gentium, quæ cum eis cultum tanquam diis exhibeant, ab eis tamen non reguntur neque proteguntur sicut Israelitæ à Deo suo.

Vers. 21. — ACCEDANT, vel, adducant, inquit, afferant confirmationes. Quia verò posset divinitas comprobari vel ex prædictione futurorum vel etiam

enarratione præteriorum, id est, qui jam olim fecissent, urgeat. PRIORA, QUAES FUERUNT, NUNTIAE. Ad verb. priora, aliquid ecce minutæ; id est, quidquam eorum quæ præcesserunt, coram nunc narrate nobis. Et PONEMUS COR NOSTRUM. Si omnino habent Hebrae: de quo supra v. 20. ET SCIENTIA NOVISSIMA EORM. Si quidquam, quæ olim fecerint, nobis annuntiaveritis, indè ratiocinantes, quenam futura deinde quoque sim intelligamus. Eorum in Hebreo est pronomen minimum, et ad deos referri non potest, sed pro neutrō accipendū est, q. d. : Ex his que Deus cum patribus nostris operatus est licet conjectari quem finem illas res habiture quoque sint (ut in superioribus exposuimus) tanguim ex umbbris veritatis; ita si qua priorum nobis annuntiaveritis que dī vestri operari sint, colligere aliquæ rationes poterimus earum rerum exitum, atque finem aliquæ ex parte intelligamus. Et QUAVENTURA SINT. Particularē, ut disjunctivam (sicut Levit. 1 : de turritibus vel de puluis columbi) hic libenter accipio; et non tam ventura quam venientia interpretor vocem hæbabo, id est, instantia, et quejam à tergo instant; q. d. : Si neque futura prædicere neque præterita enarrare possunt, saltē vel quæjam veniunt, quæ vel medicerent prudens vir prædicere aut annuntiare posset, nos percipere faciant.

VERS. 25. — ANNUNTIAE, etc. Iterum repetit utrumque membrum, urgeat ut ex altero istorum capite ostendant se esse deos: Vel que postmodum futura sunt minutæ, vel quidquam boni aut mali facie, ut sciamus vos esse deos. Et LOQUAMUR. Potest esse sensus: Et versis vultibus ad nos mutuo pariter rem examinabimus, atque tractabimus quoniam honore digni sitis, etc.

VERS. 24. — ECCE VOS, etc. Obmutescentibus tam idolis quā ipsorum cultoribus, collidit ipse Deus summa cum detestatione atque contemptu; q. d. : Quid urgeo? quid immoror? Ecce multò minus quam nihilomin estis. Et tantum abest ut aliquid boni aut mali facere possitis, ut opera vestra inanis et nulla proficiantur, et minus habeant ponderis quā sibilia quidam, etc. Vulgatus. Ad verb. sic habent Hebrae: Primus Sion, ecce, ecce ipsi, id est, adsum, q. d. : Nec præterita fuit qui annuntiaret ante quām venirent, neque futura. Ego primus omnium Sion dico: Ecce, ecce adsum, nempe qui ea quæ futura sunt tibi annuntiarent; et ego primus omnium sum qui ipsi Jerosolyma dabo qui fausta annuntiaret. Ponitur enim sing. mebasser, pro plur. Non solam potens sunta fuita prædicere, sed facio ut homines ea prævideant et annuntient. Nam de redemptiis a captivitate, ut quidam interpretantur, nimis alienum est. Illud ergo adsum, quod in vulgatis biblis legitur, in tertiam personam adsum est, mandatum; et ita in commentariis Hieronymus interpretatur et legit. Intelligit autem prophetas, quos Dominus semper Israelitæ dedit, qui de futuris eos admonebant ac certiores faciebant, præsertim autem ipsum Isaiam prophetam, quem forte hoc loeo Dominus Evangelistam appellat, qui deinceps plurima de regno Christi annuntiat. Est autem Christus ex semine illius iusti quem ab oriente suscitavit Dominus. Atque ita manifestum appetit his verbis prophetam sibi viam munisse ad sequentes de Christo prophetias.

VERS. 25. — ECCE SUSCITAVI. Videatur esse conclusio prædictorum, cum quidam illorum capitum duorum repetitione; q. d. : Me ergo pro Deo colere debetur totus orbis, qui que præcesserunt feci; que videlicet jam auditis, nempe quid vocaverim ab oriente, videbilet à Chaldaea, Abrahamum; et deinde ab Aram, quæ ad septentrionem sita est. De quo, cùm esset mei nomini cultor, et me solus pro Deo coleret, et ipse per se et posteros suos reges conculeret quasi lutum, nemo dubitare potest an id virtute mali fecerit. Alterum autem caput, de futurorum eventu, repeatit v. 27. Atque hunc puto germanum hujus loci sensum. VOCANT NOMEN MEUM. Ad verb., vocabit in nomine meo; id est,

invocabit nomen meum; vel vocabit in nomine meo, id est, me colet, vel mei cultor appellabit: et est futurum pro præterito. ADDUCET (vel invadet), magistratus, segnans significat magnates in magistratu; siue et Berous scribit significare illos qui magni sunt, et pontificatus funguntur. Quam faciliter negotio et Abraham quatuor reges et Israelite plurimos conculererint, notum satis ex S. historiæ est.

VERS. 26. — QUIS ANNUNTIAT. Quis ex vobis, ò dñi, harum rerum seriem prius cognovit aut predixit? dicite supple, ut sciamus quisnam vestrum sit. ET A PRINCIPIO. Idem repetit: Et dicite quis ante isthac prædixerit, et eum justum promonstrabim. Justificare enim quemquam in sacra litteris interdum est idem quod laudibus celebrare; nam justum tantum laus est, et justi tantum sunt digni laude. Vel potius hic justum promonstrare est pro absolve et sententiam pro ipso ferre. Superioris enim deos et deorum cultores quasi in iudicium vocaverat. Si quis, inquit, vestrum est qui præterita ante quām evenient prædixerit, dicite quis sit, et vitor ex iudicio prodibit, palmamque referet; neque erit cur deinceps dicamus quid non sit Deus; immo ab hac labe immunit pro Deo deinceps habebit. Sed non est, etc. Optimè redditus Vulgatus sensum: Sed frustra expectamus; non est quisquam qui annuntiet; neque est qui audire faciat; neque est qui vel vos missantes audiat, aut aliquod verbum ex ore vestro percipiat.

VERS. 27. — PRIMUS, etc. Verbum dicet, supplevit Vulgatus. Ad verb. sic habent Hebrae: Primus Sion, ecce, ecce ipsi, id est, adsum, q. d. : Nec præterita fuit qui annuntiaret ante quām venirent, neque futura. Ego primus omnium Sion dico: Ecce, ecce adsum, nempe qui ea quæ futura sunt tibi annuntiarent; et ego primus omnium sum qui ipsi Jerosolyma dabo qui fausta annuntiaret. Ponitur enim sing. mebasser, pro plur. Non solam potens sunta fuita prædicere, sed facio ut homines ea prævideant et annuntient. Nam de redemptiis a captivitate, ut quidam interpretantur, nimis alienum est. Illud ergo adsum, quod in vulgatis biblis legitur, in tertiam personam adsum est, mandatum; et ita in commentariis Hieronymus interpretatur et legit. Intelligit autem prophetas, quos Dominus semper Israelitæ dedit, qui de futuris eos admonebant ac certiores faciebant, præsertim autem ipsum Isaiam prophetam, quem forte hoc loeo Dominus Evangelistam appellat, qui deinceps plurima de regno Christi annuntiat. Est autem Christus ex semine illius iusti quem ab oriente suscitavit Dominus. Atque ita manifestum appetit his verbis prophetam sibi viam munisse ad sequentes de Christo prophetias.

VERS. 28. — ET VIDI. Ego Isaías, an me hæc pro Domino proponente vellet quisquam suorum deorum divinitatem ostendere; et si non primo loco, saltē secundo post. Deum nostrum vellet quisquam futura prædicere. ET NON VIR, id est, nemo affuit. Neque ex istis. Heb., et ex illis, et non consiliarius; id est, et vidi an ex illis esset quisquam qui consultaret cum

altero quidnam facto opus esset. Quorum silentium eum animadvertem, interrogavi eos an haberent quid dicentes, et non reddiderunt ullum responsum. Est enim repetenda negatio more Hebreo. Quare Vulgatus mutata orationis formâ sensum docet et eleganter expressit.

VERS. 29. — OMNES INJUSTI. Vox aven, de quâ jam sepius dictum est, non injustitiam propriæ notat, sed invatan illam concupiscentiam atque vim, omnis iniquitatis caput atque originem; deinde etiam et quidquid insuetae et noxiæ est notat; id est, de idolis saepè eleganter expressit.

CAPUT XLII.

1. Ecce servus meus, suscipiam eum; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea; dedi Spiritum meum super eum; iudicium gentibus proferet.

2. Non clamabit, neque accipiet personam, nec au-dietur vox ejus foris.

3. Calamus quassatum non conteret, et linum fuliginis non extinguet; in veritate educet iudicium.

4. Non erit tristis, neque turbulentus, donec ponat in terra iudicium; et legem eius insulae expectabunt.

5. Hec dicit Dominus Deus, creans celos, et exten-dens eos; firmans terram, et quæ germinant et ea; dans flatum populo qui est super eam, et spiritum calcantibus eam.

6. Ego Dominus vocavi te in iustitiam, et apprehendi manum tuam, et servavi te: et dedi te in fodus populi, in lucem gentium:

7. Ut apertes oculos cœcorum, et educeres de conclusione vinecum, de domo carceris sedentes in tenebris.

8. Ego Dominus, hoc est nomen meum: gloriam meam alteri non dabo, et laudem meam sculpiiibus.

9. Quæ prima fuerunt, ecce venerunt; nova quoque ego annuntio: antequam oriantur, audita vobis faciam.

10. Cantate Domino canticum novum, laus ejus ab extremis terra; qui descendit in mare, et plenitudo eis: insulae, habitationes earum.

11. Subleveatur desertum, et civitates ejus; in dominibus habitat Cedar; laudate, habitatores Petrae; de vertice montium clamabunt.

12. Ponent Domini gloriam, et laudem ejus in insulis nuntiabunt.

13. Dominus sicut fortis egredietur; sicut vir præliator suscitabit zelum; vociferabitur, et clamabit; super inimicos suos confortabitur.

14. Tacui semper, silui, patiens fui, sicut partiu-riens loquar; dissipabo, et absorbebo simul.

15. Desertos faciam montes et colles, et omne gramen eorum exsicabo, et ponam flumina in insulas, et stagna aræfaciam.

16. Et dueam cœcos in viam quam nesciunt, et in semitis quas ignoraverunt, ambulare eos faciam; ponam tenebras coram eis in lucem, et prava in recta; hæc verba feci eis, et non dereliqui eos.

dicitur. Dicit ergo omnes gentium deos esse meram hominum concupiscentiam, et absq; ullâ ratione inventos; sed sola stulta quidam concupiscentia voluisse singulos numina sua habere, sibique propria; quare uniusquisque sibi deos fixit. VANA OPERA EORUM, vel nihilum. Nihil enim proorsus agunt. Ipsa quoque simulacra seu fusilia quidam ventus et inane sunt, id est, res nullius momenti, etc. Omissionis ergo ipsius, transit ad res solidas et admiranda opera, quæ Spiritu Dei plenus propheta præydebat facturum Dominum futuris temporibus.

CHAPITRE XLII.

1. Voici mon serviteur, je le soutiendrai; mon élu dans lequel j'ime à ma force son affection. Je ré-pandrai mon esprit sur lui; il annoncera la justice aux nations.

2. Il ne criera point; il n'aura point égard à la personne, et on n'entendra point sa voix dans les rues.

3. Il ne brisera point le roseau cassé; et il n'étein-dra point la mèche qui fume encore: il rendra justice selon la vérité.

4. Il ne sera point triste ni précipité, jusqu'à ce qu'il ait établi la justice sur la terre; et les nations attendront sa loi.

5. Voici ce que dit le Seigneur Dieu, qui a créé les ciels et qui les a étendus, qui a affirmé la terre et ses produits; qui donne le souffle au peuple qui la remplit, et la vie à ceux qui la foulent :

6. Je suis le Seigneur qui vous ai appelé dans la justice, qui vous ai pris par la main et vous ai conservé, qui vous ai établi pour être l'alliance du peuple et la lumière des nations,

7. Pour que vous ouvriez les yeux des aveugles, pour tirer des fers ceux qui étaient enchaînés, et pour faire sortir des prisons ceux qui étaient assis dans les ténèbres.

8. Je suis le Seigneur, c'est là mon nom. Je ne donnerai point ma gloire à un autre, ni les hommages qui me sont dus à des idoles.

9. Mes premières prédictions sont déjà accomplies. J'en fais encore de nouvelles, et je vous découvre l'avenir avant qu'il arrive.

10. Chantez au Seigneur un cantique nouveau, publiez ses louanges d'un bout de la terre à l'autre, vous qui allez sur la mer et sur toute l'étendue des eaux; vous, îles, et vous tous qui les habitez.

11. Que le désert et toutes ses villes élèvent leurs voix: Cédar habitera dans des palais. Habitans des rochers, louez le Seigneur; jetez de grands cris des hauts des montagnes.